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Nr.0204-26/1
PER: Sokol Bashota, Kryetar i Komunés sé Klinés
Haxhi Ibishi, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Klinés

LENDA: KONFIRMIMI I LIGJSHMERISE SE RREGULLORES TE KUVENDIT TE

KOMUNES SE KLINES Nr.01-031-5713/2014 t& pranuar mé datén 08.01.2015

Té nderuar,

Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal duke u bazuar né kompetencat dhe pérgjegjésité t&
pércaktuara né nenin 81.4 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe Rregulloren Nr. 02/2011, pér
Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive shtojca XII, pas
shqyrtimit té rregullores Nr.01-031-5713/2014 t& miratuar me datén 26.12.2014 nga Kuvendi i
Komunés s& Klinés, KONFIRMON ligjshmériné e aktit, dhe vleréson se i njéjti Eshté né harmoni
me Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale.

Akti juridik i cili prodhon efekt t& ploté juridik &shté si vijon:

Rregullore pér Transparencé né Komunén e Klinés.

Me respekt,

jubomir Marié

Ministdt i Admi

ey

i h‘imfr/-‘té Pushtetit Lokal
@L\wﬁ vz:ui-@m

Kopje:  Besnik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPL
Udhéheqésve té Departamenteve t¢€ MAPI -s¢

Arkivit t¢ MAPL-sé
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Datum: 12.01.2015
Br.0204-26/1

ZA: Sokol Bashota, gradonacelnik opstine Klina
Haxhi Ibishi, predsedavajuci skupstine opstine Klina

PREDMET: POTVRDA ZAKONITOSTI UREDBE SKUPSTINE OPSTINE KLINA
Br.01-031-5713/2014 dostavljene dana 08.01.2015

Postovani,

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, na osnovu nadleZnosti i odgovornosti
odredenim po ¢lanu 81.4 zakona za lokalnu samoupravu, kao i uredbe br.02/2011, o poljima
administrativne odgovornosti kancelarije premijera i ministarstva, prilog XII, nakon
razmatranja uredba Br.01-031-5713/2014 usvojene dana 26.12.2014 od strane skupStine opstine
Klina, POTVRDUJE zakonitost akta i ceni da je isti u skladu sa zakonom za lokalnu

samoupravu.

Pravni akat koji proizvodi puni pravni efekat je kao sledece:

® Uredba za transparentnost u opstini Klina.
S'postovanjem,

Ljubomir Mari,
Ministar administracije lokalne samouprave

\
Qm,x‘f\\ u Da?zjﬂ

Kopija: Besnik Osmani, generalni sekretar MALS-a
Rukovodiocima odeljenja MALS-a
Arhivi MALS-a
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Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Ministarstve Lokalne Samougrava | Adminisiagle
Winistry of Local Government Administration

Data

thjesia grganizativel Nr. i LEndes | Shwa

Viera

T o |/

REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E KLINES %ﬁ
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF KLINA

REPUBLIKA KOSOVC OPSTINA KLINA

www komuna-kiine.org

Duke u mbéshtetur né nenin 11,nenit 12 pika 12.2 nén c) nenit 68 pika 68.4 t& Ligjit pér Vetégeverisje
Lokale nr.03/L-040, Ligjit nr.03/L-15 pér Qasje né Dokumentet Publike, dispozitave t& Udh&zimit

Administrativ t& MAPL-8s nr.05/2013 pér Transparencé né komuna 1€ dt.12.07.2013 si dhe né& bazgé &
nenit 10 pika 3, nenit 40.2 nén paragrafit 1 dhe nenit 65 nén pikén 8 t& Statutit 1€ Komunés, Kuvendi i
Komunés s& Klings né seancén e XI-t&, t& rregullt pér vitin 2014, t€ mbajtur mé 26.12.2014, mori kété:

VENDIM
Pér
Miratim t& Rregullores pér Transparencé né Komunén e Klinés

1
Miratohet Rregullorja pér Transparencé né Komunén e Klings.

I

Rregullorja si né pikén 1 t& kétij vendimi miratohet me qellim t& forcimit t& transparencés t€ t€ gjitha
organeve t& komunés gjaté ushtrimit t& pérgj egjésive publike komunale, angazhimit dhe rritjes sé
pjesémarrjes s& publikut né vendimmarrje si dhe lehtésimit t& procedurave ligjore t& qasjes sé& publikut n&
dokumentet publike komunale.

I

Arsy&shmeria dhe baza juridike dhe ligjore e miratimit t& késaj Rregulloreje géndron né dispozitén e nenit
68 paragrafi 68.4 t& LVL-sé si dhe n& bazén e dispozitave pérkatése t& Udhézimit Administrativ & MAPL
nr.05/2013 pér transparencé né Komuna si dhe duke pasur parasysh domosdoshmériné e shfugizimit t€
Rregullores paraprake komunale nr.01-1 10-101/2005 t& di. 31 Maji 2005.

v

Vendimi &sht? i plotfugishém me miratimin nga Kuvendi i Komunés dhe konfirmimit t& ligishmérisé nga
organi mbikégyrés i MAPL.

KUVENDI I KOMUNES KLINE

0INr.01-031-5713/2014

“ KRYESUESI,
Kling, mé 26.12.2014 5

Dr.Haxhi Ibishi
“ ”’:4:"’ 21, R
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RREGULLORE
Pér

TRANSPARENCE NE KOMUNIEN E KLINES

Kling, dhjetor 2014



INé mbéshtetje t& diSpOZites se nenit 11, pastaj nenit 12 pika 12. 2 nene (¢.), € hdhur me
nenin 68 pika 68.4 & Ligjit nr. 03 /1-040 pér Vetégeverisjen Lokale, pastaj Ligjit nr. 03/1-15 pér
Qasje né Dokumentet Publike, mé pastaj duke iu referuar edhe frymds sé dispozitave t€
Udh#zimit Administrativ t¢ MAPL-8s nr. 05/2013 pér Transparencé né komuna t&
dt.12.07.2013, si dhe né bazé té nenit 10 parag. 1 pika 3 té Statufit t& Komunés sé Klinés,
Kuvendi i Komunés se Klinés né seancén e vet t& rregullt, t& XI-én me radhé pér vitin 2014, t€
mbajtur mé dt. 26.12.2014, shpall t& miratuar kéte:

RREGULLORE
Pér

TRANSPARENCE NE KOMUNEN E KLINES

L- DISPOZITAT E PERGJITHESHME
Qgllimi dhe fushéveprimtaria
Nenil

1. Kuvendi i Komunés miraton kété Rregullore me qéllim té zbatimit t& dispozitave,
pérkitazi me forcimin e transparencés i€ t¢ gjitha organeve t&¢ Komunés gjaté ushtrimit t&
pérgjegjésive publike komunale, angazhimin dhe rrifjen e pjesémarrjes sé publikut né
vendimmarrje, si dhe lehtésimin dhe procedurat ligjore t€ gasjes s& publikut né dokumentet
publike komunale

2. Me kété Rregullore po ashtu rregullohet ményra dhe mundésité e pjesémarrjes sé
publikut né vendimmarrje si né mbledhje t¢ Kuvendit t& Komunés, mbledhjet e komiteteve
komunale, takimet me publikun, konsultimi i publikut para miratimit t& akteve juridike t€
Komunés, publikimi i akteve t& miratuara té Komunés, peticionet, kérkesat pér informim dhe qasja
né dokumentet e lejueshme publike t& Komunés, informacionet né internet dhe konsultimi
elektronik si dhe formave té fjera t& ofrimit t& publikut sa me afér mundésive té bollshme pér &
ndikuar né ményrén si geveria lokale t& funksionojé gjaté mandatit t¢ saj duke nénkuptuar késhtu
pérgjithésisht ushtrimin e demokracisé né nivelin lokal.

Perkufizimet
Neni 2

Sipas késaj Rregulloreje pércakiohen pérkufizimet dhe nocionet juridike q& pérdoren né
kéts Rregullore si dhe béhet sqarimi i tyre siné vijim:

,Pjesémarrja publike”, do t& thoté involvimi i banoréve té Komunés né¢ marrje i€
vendimeve té pushtetit lokal dhe paraget domosdoshméring pér ushtrimin e demokracisé né
nivelin lokal.



,Njoftimi i publikut pér mbledhjet”, nénkupton afishimin e njoftimeve né tabelén e
shpalljeve né ndértesén e Kuvendit Komunal, pér mbajtjen e mbledhjeve t€ Kuvendit
Komunal, apo t& komiteteve dhe organeve tiera komunale, si dhe publikimi i njoftimit & tille
né ueb fagen zyrtare t¢ Komunfs, mediet lokale, sipas nevoje edhe né vendet mé &
frekuentuara.

,Takimet publike”, jané raste t& vecanta q¢ organizohen dhe mbahen me publikun,
pérkatésisht banorét pér t'u takuar me zyrtarét publiké pér céshijet e interesit t& pérgjithshém
duke nénkuptuar parashtrimin e pyetjeve, dhéné propozime apo pér t& ngritur géshije té cilat
jang shqetésim pér gytetaret. Kétu béné pjesé edhe seancat dégjimore publike, kontaktet e
rregullta me grupet e interesit, sondazhet publike, vizitat pér kontaktin si dhe grupet e fokusit.

Peticioni”, éshté e drejté e publikut apo kérkesé kolektive me shkrim gé i adresohet
Komunés, gjegjésisht Kuvendit &€ Komun®s, pér t& kérkuar informata dhe shpjegime lidhur
mé kompetencat dhe funksionet e Komuneés.

,Kuvendi i Komunés dhe mbledhjet, pérkatésisht seancat e Kuvendit”, Kuvendi
éshts organ mé i larté i Komunés q€ pérbehet prej anétaréve té tij t& zgjedhur né zgjedhjet
lokale, ndérkaq gé mbledhjet e tij jané t& rregullta apo té organizuara né forma tjera ligjore t&
anétaréve té zgjedhur t& Kuvendit.

_Komitetet dhe mbledhjet e komiteteve”, komitetet jang trupa-organe ndihmése t&
Kuvendit t& zgjedhura nga Kuvendi i Komunés, g8 i ndihmojné Kuvendit pér pérmbushjen e
pérgjegjésive té caktuara me LVL-én dhe Statutin e Komunés.

, Dokumenti publik”, sshté dokumenti zyrtar (i shkruar né letér ose i ruajtur né formé
clektronike si regjistrim zéri vizual dhe audio-vizual) lidhur me zhvillimin e politikave,
aktiviteteve si dhe vendimeve qé i takojné sferés s¢ pérgjegjésisé se Komunés né kuptim &
Ligjit pér Qasje né dokumente publike.

_Konsultimi publik i akteve komunale”, bthet né formé té seancave dégjimore t€
publikut lidhur mé marrjen e propozimeve, sugjerimeve dhe vérejtieve té publikut para
miratimit t€ aktit.

,Qasja né dokumentet publike”, nénkupton shikimin e dokumenteve publike né
pajtim me Ligjin pér Qasjen né dokumentet publike, me pérjashtim t¢ atyre gé shpalosja e tyre
ndalohet mé ligjin pérkatés.

Informacionet né internet ose Konsultimi elektronik”, sipas késaj Rregulloreje
nénkuptohen té gjitha t& dhénat dhe dokumentet e komunés té cilat publikohen né ueb fagen
zyrtare komunale t& internetit, e cila freskohet dhe azhurnohet nga Zyra e teknologjisé
informative né bashképunim mé Zyrén e informimit dhe komunikimit mé publikun, kétu hyn
edhe Posta elektronike.

II. FORMAT E PJESEMARRJES PUBLIKE DHE TRANSPARENCA
1. Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés dhe (€ komiteteve t& tij
Neni 3
1. Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés dhe komiteteve jané t& hapura pér publikun dhe

pérfagésuesit e mjeteve t& informimit si dhe subjekteve gé jané t& interesuara per géshtjen g€
sshté objekt diskutimi dhe shqyrtimi.



. Kryesuesi 1 mblednjes sé Kuvendit t& Komunes ose Komutetit perkates, siguron
kushtet e pjesémarrjes sé publikut né mbledhjet e parapara.

Njoftimi p&r mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit t&€ Komunés dhe komiteteve & tij
Neni 4

1. Kryesuesi i Kuvendit t## Komunés ose Komitetit pérkatés népérmjet Zyrés s¢
informimit dhe komunikimit mé publikun e njofton publikun, s& paku 7 (shtatg) dité pune
para mbajtjes s¢ mbledhjes sé rregullt ose pérjashtimisht 3 (tri) dité né raste t&é mbledhjeve te
jashtézakonshme pérmes:

1.1. tabelés s& shpalljeve t& Komunés,

1.2. shpalljeve publike né vendet me t& frekuentuara brenda territorit t&¢ Komunés,
1.3. medieve t& shkruara dhe elektronike dhe,

1.4. ueb-fages zyrtare t& Komunés.

2. Njoftimet publike sipas paragrafit 1 t& kétij neni domosdoshmérisht duhet t&
pérmbajné:

2.1. datén e mbajtjes s& mbledhjes,
2.2. kohén mbledhjes,

2.3. vendin e mbledhjes,

2.4, rendin e dités,

2.5. materialet e mbledhjes.

3. Mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés ose t¢ komiteteve t& tij mund t& jené t¢ mbyllura
pjesérisht ose térésisht vetém pér shkagete parashikuara nga legjislacioni né fugi.

4. Me vendim té arsyetuar, Kuvendi i Komunés ose komiteti pérkatés, i shpall
mbledhjet pjesérisht ose térésisht t& mbyllura pér publikun.

2 Publikimi i akteve & Komunés
Neni 5

1. Statuti, rregulloret, vendimet dhe aktet tjera € Kuvendit t&¢ Komunés, publikimi i t&
cilave nuk &shté i kufizuar me legjislacion né¢ fuqi pér qasje né dokumente publike, béhen
publike njé javé pas mbledhjes né té cilén jan¢ marré vendimet, ndér té fjera pérmes:

1.1. tabelés sé shpalljeve t& Komunés,

1.2. shpalljeve publike né vendet mé té frekuentuara brenda territorit t&€ Komunés,
1.3. medieve t& shkruara dhe elektronike lokale dhe,

1.4. ueb-fages zyrtare t€ Komunés.

2. Buxheti i Komunés dhe planet e Komunés jané dokumente publike.

3. Komuna me shpenzimet e saja merr masa pérkatése pér t'i véné kéto dokumente né
dispozicion t& publikut, mjeteve t& informimit dhe paléve té interesuara né formé té ploté ose

4



té shkurtuar, sipas Kérkesés se paléve t¢ adresuar permes Zyrés per mormim dhe komunikim
mé publikun.

4. Vendimi pér aktet komunale né té cilat nuk lejohet gasja e publikut, mund t€ merret
vetém kur éshté né pyetje mbrojtja e interesit publik né pajtim me Ligjin pér Qasje né
dokumente publike.

3. Kérkesa pér informim dhe peticion

Neni 6

1. Cdo subjekt fizik ose juridik i interesuar ka t& drejtd t& parashtrojé kérkesé pér
informim lidhur mé realizimin e ndonjé t& drejte, t& ngrit iniciativé gytetare dhe paraget
peticion pér géshtjet qé jané pérgjegjési té Komunés.

2. Kérkesat, iniciativat qytetare si dhe peticioni shqyrtohen nga Kuvendi i Komunés
brenda afatit prej 60- ditésh si¢ éshté pércaktuar né nenin 70 t& LVL-s.

3. Subjektet e pérmendura mé lart, mund t'i drejtojné peticion Kuvendit t&¢ Komunés pér
céshtjet gé jané kompetencé e tij, né ményré t& pakufizuar, e qé kané t€ b&jné me:

3.1. rregullimin e qytetit,

3.2. mirémbajtjen e infrastrukturés sé¢ Komunés,

3.3. urbanizmin e gytetit dhe té fshatit,

3.4. mirémbajtjen e mjedisit lokal dhe,

3.5. géshtjet t& tjera t& réndésishme pér jetén e popullatés vendore.

4. Njé iniciativé e tillé e subjekteve fillon me nénshkrimin e tyre né formé t¢ peticionit,
me propozim t& vecanté t& céshtjes g€ &shté né interes t& qytetaréve né kuadér t&
kompetencave té Komunés dhe i drejtohet Kuvendit t¢ Komunés pérmes Kryetarit t€
Komun@s, respektivisht drejtorisé qé éshté kompetente pér ¢éshtjen e propozuar né peticion.

5. Peticioni duhet té jeté i nénshkruar nga mé shumé se 100 qytetaré t€ regjistruar né
listat e votuesve.

6. Cdo peticion duhet t& pérmbajé: adresén e organizatorit, emrat, mbiemrat, numrat e
letérnjoftimit, adresén e nénshkruesve dhe léndén e peticionit g¢ kérkohet t& shqyrtohet nga
Kuvendi i Komunés. Komunitetet mund t'i drejtojné peticion Kuvendit t& Komunés pérmes
Komitetit t& komuniteteve. Pérmbajtja e peticionit duhet té jeté si¢ &shté caktuar mé lart. Njé
peticion, i cili nuk pérmban elementet e duhura, nuk konsiderohet i viefshém.

7. Drejtoria kompetente pér ¢éshtjen qé &éshté objekt i peticionit, né afat prej 30
(tridhjet?) ditésh nga pranimi i peticionit dhe shqyrtimit t& tij si t& vlefshém né aspektin formal
do tia prezantojé Kryesuesit t&¢ Kuvendit t# Komunés. Pérfagésuesit e parashtruesve t&
peticionit kané t& drejtén e pjesémartjes sé drejtpérdrejté né mbledhje t& Komitetit dhe t&
Kuvendit t& Komunés, me rastin e shqyrtimit t€ peticionit.

8. Pas diskutimit publik né Kuvend, Kryetari i Komunés apo zyrtari i autorizuar prej tj,
jo me voné se 15 dité nga dita e shqyrtimit, njofton me shkrim parashtruesin e kérkesés ose
peticionit.



y. INé rast kur peticion: lidhet me géshtje per t¢ cuat Komuna nuk esnte drejtperdrejt
kompetente, Kryetari i Komunés ose Zyrtari pér informim, brenda afatit t& pércaktuar né
paragrafin e 8 & nenit 6 t& késaj Rregulloreje, njofton me shkrim parashtruesin e kérkesés ose
peticionit se &shté jo kompetente dhe e procedon até tek organi kompetent duke informuar
edhe parashtruesin e kérkesés.

4. Takimet mé publikun
Neni7

1. N& pajtim me dispozitén e nenin 68 paragrafi 11 Ligjit pér Vetégeverisje Lokale, ¢do
vit Komuna detyrimisht mban t& paktén dy takime me publikun pér céshtje té interesit t&
pérgjithshém, né t€ cilin takim mund t& merr pjesé ¢do gytetar apo organizaté mé interes pér
Komunén.

2. Njéri nga takimet me publikun mbahet gjaté gjashtémujorit t& paré t¢ vitit, ndérkaq
qé takimi i dyt& mbahet n& pjesén e dyté t€ vitit.

3. Pérveg dy takimeve t& detyrueshme me publikun, Kuvendi i Komunés do té shqyrtojé
mundésiné pér t& mbajtur mbledhje shtesé sa mé prané qytetaréve (vendbanimeve, fshatrave,
lagjeve), pér céshtjet gé lidhen me pérdorimin e buxhetit komunal, zhvillimin ekonomik,
shfrytézimin e pronés komunale, planifikimin hapésinor, investimet, t& hyrat komunale, si dhe
céshtje tjera né interes t& pérgjithshém.

4. Njoftimi i publikut béhet dy javé para datés sé mbajtjes s¢ takimit publik, Kuvendi i
Komunés népérmjet Zyrés pérgjegjése pér informim informon publikun pérmes:

4.1. tabelés sé shpalljeve t&¢ Komunés,

4.2. shpalljeve publike né vendet mé t& frekuentuara brenda territorit t& Komunés,
4.3. medieve t& shkruara dhe elektronike dhe,

4.4. ueb- fagen zyrtare t€ Komunés.

5. Njoftimi publik sipas paragrafit 4 t& kétij neni duhet t& pérmbajé domosdoshmérisht
kéto té dhéna:

5.1. datén e takimit,

5.2. kohén e takimit,

5.3. vendin e takimit dhe,
5.4. rendin e dit&s.

5. Pjesémarrja e zyrtaréve mé té larté komunalé &shté e obligueshme, si kryetari i
Komun&s, nénkryetari i Komunds, kryesuesi i Kuvendit, drejtori i Administratés sé
pérgjithshme, drejtorét e drejtorive, udhéheqgési i Zyrés komunale pér komunitete dhe kthim,
si dhe zyrtaré té tjeré kompetenté pér céshtjet gé jant dhéné né diskutim dhe shqyrtim.

6. Kérkesat dhe rekomandimet e dhéna nga publiku gjaté tubimit evidentohen né
procesverbal nga personi i autorizuar dhe shgyrtohen nga Kuvendi i Komunés brenda 15
ditéve pas pérfundimit t& takimit publik.



5. Konsultimi 1 publikut para miratimit te akteve Komunale
Neni 8

1. Aktet normative nénligjore t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés ose organeve tjera komunale,
pérfshiré Statutin, rregulloret dhe vendimet i nénshtrohen diskutimit publik para miratimit.

2. Organi propozues pérgatit tekstin e projekt-aktit dhe cakton ményrén e zhvillimit t&
konsultimit me grupet e interesit, seancat dégjiimore me publikun dhe format tjera té
pjesémarrjes sé publikut.

3. Zyra pérgjegjése pér informim njofton publikun dy javé para seancés s& konsultimit
publik pérmes:

3.1. tabelés sé shpalljeve t&¢ Komunés,

3.2. shpalijeve publike né vendet m& t& frekuentuara brenda territorit t& Komunés,
3 3. medieve & shkruara dhe elektronike dhe,

3.4. ueb- fagen zyrtare t& Komunés.

4. Njoftimi publik sipas nenit 8 paragrafi 3 duhet t& pérmbajé domosdoshmérisht:
4.1. datén e mbledhjes,

4.2. kohén e mbledhjes,

43. vendin e mbledhjes dhe,

4.4. rendin e ditgs.

5. Organi propozues i aktit merr pjesé aktivisht né konsultim, shpjegon pérmbajtjen e
aktit para publikut dhe evidenton propozimet e dhéna nga publiku gjaté konsultimeve,
ndérkaq propozimet, vérejtjet, rekomandimet apo edhe sugjerimet shqyrtohen brenda
kornizés dhe lejueshmérisé ligjore dhe njé afati t& arsyeshém nga pérfundimi i konsultimit.

6. Organi q¢ ka propozuar aktin duhet t& informojé Kuvendin Komungs pér propozimet
¢ dhéna né diskutim publik, duke pérfshiré propozimet e refuzuara si dhe ato t& marra
parasysh. Me rastin e miratimit t€ aktit, Kuvendi i Komunés kujdeset gé propozimet e
argumentuara t& pérfshihen né tekstin pérfundimtar & akt, normalisht ato ge ¢ kané
mbéshtetjen dhe arsyetimin ligjor.

6. Qasja né dokumentet publike t&¢ Komunés

Neni 9

1. Cdo person fizik apo juridik pa diskriminim ka té drejté né gasje t& dokumenteve t€
organeve komunale, bazuar né Ligjit pér Qasjen né Dokumente Publike.

2. Kjo Rregullore vlen pér t& gjitha dokumentet qé mbahen nga organet kompetente t€
Komunds, t& hartuara apo té pranuara nga kéto organe, pér t€ giitha fushat dhe aktivitetet e
Komunés né pérputhje me ligjin.



3. E drejta nga paragrafi 2 i kétj neni i siguron personat fizik dhe juridik té jeng té
informuar pér politikat, vendimet dhe pér punén e organeve komunale, kéto dokumente
duhen & jené té qasshme pér publik, krejt kjo né pérputhje mé Ligjin pér Qasje né Dokumente
Publike dhe udhézimet fera.

4. Zyra pér informim &shté e obliguar ¥i zbatojé detyrimet ligjore rreth procedurés pér
qasje né dokumentet publike n& pajtim mé ligjin ashtu qg fillimisht e bén pranimin, shgyrtimin
fillestar dhe orientimin e kérkesés né pajtueshméri me ligjin.

Kérkesa dhe procedura pér qasje né dokumente publike
Neni 10

1. Kérkesa pér qasje né dokumente publike parashtrohet né formé té& shkruar, duke e
pérshkruar informacionin qé kérkohet, né ményré qé¢ Komuna ta identifikojé dokumentin.
Parashtruesi nuk éshtd i detyruar t'i jap arsyet pér parashtrimin e kérkesés.

o Nése kérkesa nuk ¢shté e sakté lidhur mé informacionin qé kérkohet, organi kérkon
nga parashtruesi qé té gartésojé kérkesén.

3. Organet kompetente komunale e kané pér obligim q& n& afat prej shtaté (7) ditésh,
prej kohés sé regjistrimit t& kérkesés, t& nxjerr vendim pér lejimin e gasjes né dokumentin e
kérkuar ose té japé pérgjigje me shkrim pér t€ arsyetuar refuzimin e ploté apo té pjesshém dhe
e informon kérkuesin pér té drejtén qé ai ka pér parashirimin e njé kérkese pér rishgyrtim.

4. Refuzimi i kérkesés behet me vendim me shkrim pér refuzim t& saj t& ploté ose
refuzimit t& pjesérishém, ndérsa ge parashtruesi i kérkesés mundet qé brenda 15 ditésh pas
marrjes sé pérgjigjes té parashtrojé kérkesén pér rishqyrtimin e céshtjes me pretendimin e
rishqyrtimit t& vendimit.

5. Kérkesa pér gasje ne informacion dhe dokumente publike duhet t& pérmbajé:

5.1. em&rHimin e institucionit t& Komunés,

5.2. pérshkrimin e pérmbajtjes sé informacionit q¢ kérkohet,

5.3. t& dhénat shtesé & cilat lehtésojné gjetjen e dokumentit zyrtar,

54. t¢ konkretizohet se informacioni kérkohet pér shikim apo dhénie t& kopjes sé
dokumentit,

55. kopja e dokumentit, pas pagesés s¢ shpenzimeve t8 domosdoshme, t'i dérgohet
pérmes postés, me fax, né ményré elektronike apo né ndonjé ményré tjetér dhe,

5.6. emrin, mbiemrin adresa, tel., adresa elektronike.

Neni 11

1. Afati pér realizimin e se drejtés mund t& vazhdohet deri n& 15 dité né rastet kur kemi
té bgjmé mé dokumente publike t€ cilat jané jashté organeve t& Komunés dhe né rastin kur
pérmes njé kérkese kérkohen gasja né disa dokumente publike.

2. N& rastet kur organet komunale nuk pérgjigjén brenda afatit kohor nga paragrafi 3 1
nenit 10 t& késaj Rregulloreje parashtruesi i kérkesés ka t& drejté t& fillojé procedurén para
Avokatit t& Popullit apo institucioneve té tjera publike dhe gjykatés kompetente.



7. Informacionet né internet
Neni 12

1. Qeveria komunale né ueb fagen zyrtare t& saj t¢ internetit do té sigurojé informacione
t& cilat kérkohet gé t'i vihen né dispozicion publikut e né pajtim mé ligjin.

2. Cdo drejtori inkurajohet qé né ueb fagen zyrtare t& Komunés t& vejé né dispozicion
publikut sa mé shumé informacione dhe sa mé shumé dokumente lidhur mé veprimtaring e tij,
ato pér té cilat mé ligj nuk ndalohet shpalosja dhe publikimi i tyre.

3. Ueb fagja komunale e internetit duhet t& rishikohet pér nga saktésia dhe té azhurohet
se pakut njé heré né muaj nga Zyra e informimit dhe Zyra e teknologjisé informative.

Transparenca né Komuné dhe plani i veprimit
Neni 13
1. Komuna harton Planin e veprimit pér transparencén né Komung, né pajtim mé ligjin
dhe udhézimet pérkatése.
2. Plani nga paragrafi 1 i kétij neni pérfshiné veprimet dhe pérmbajtjen si nga neni 9 1
Udhézimit Administrativ nr. 05/2013 pér Transparencé né Komuna.
Neni 14
Raportimi i léndéve
Komuna harton raport vjetor pér vitin paraprak, né t& cilin pérfshihet edhe raportimi i

Zyrés se informimit pér numrin e rasteve né t& cilat jané lejuar gasjet, numri i rasteve né té cilat
jané refuzuar qasjet né dokumente, si dhe arsyet e kétyre refuzimeve.

I1I. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 15
Kryetari i Komunés, t& gjithé drejtorét e drejtorive me resorét e tyre si dhe institucionet
e tjera publike komunale, pastaj Zyra pér informim se bashku mé& Zyrén e teknologjisé
informative jané pérgjegjés pér zbatimin e késaj Rregulloreje.
Neni 16
N rast t& kolizionit té dispozitave t& késaj Rregulloreje me LVL-én apo akteve t& tjera &

Pushtetit gendror, si dhe né raste t&€ zbrazétirés tjetér juridike, n& két¢ Rregullore,
drejtpérsédrejti viejng dispozitat e Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale nr. 03/1-040 i dt.20 shkurt



2008, apo edhe dispozitat e akteve ¢ tjera té Fushtetit genaror dhe ministrive kompetente ge
pérligjojné géshtjen léndore deri né harmonizimin ligjor t€ kétij akti.
Shfuqizimi
Neni 17

Mé hyrjen né fuqi t8 késaj Rregulloreje shfugizohet: Rregullorja komunale pér
Konsultim dhe Pjesémarrje t& publikut né vendimmarrje, nr. 01-110-101/2005 e dt. 31. maj
2005.

Hyrja né fugi
Neni 18

Rregullorja pér Transparencé né Komungn e Klinés hyn né fugi 8 dit# pas miratimit nga
Kuvendi i Komunés.

Nr. 01-031-5713/2014
Kling, mé dt. 26.12. 2014
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KUVENDI I KOMUNES,
| Kryesuesi
Dr. Haxhi Ibishi /
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